



SELMY.cz

# Výroční zpráva Hnutí DUHA Šelmy

2025

# O Hnutí DUHA Šelmy

Hnutí DUHA Šelmy sídlí v Olomouci a má vlastní právní subjektivitu a samostatné financování. Šestnáct aktivních zaměstnanců a desítky dobrovolníků pracují v regionech s výskytem velkých šelem po celé České republice.

Naše činnost se dlouhodobě soustřeďuje zejména na oblasti Javorníků, Bílých Karpat, Beskyd, Jeseníků, Orlických a Lužických hor, Ralska, Kokořínska, Broumovska, Krušných hor, Pošumaví a Novohradských hor. V těchto oblastech koordinujeme rozsáhlý monitoring výskytu vlka, rysa, medvěda a divoké kočky, do kterého zapojujeme dobrovolníky i odborné pracovníky.

Terénní koordinátoři mají dlouholeté zkušenosti s monitorováním velkých šelem, sběrem a vyhodnocováním dat,

včetně validace nálezů pomocí SCALP metodiky, fotomonitoringu a genetických vzorků. Tyto údaje slouží jako základ pro vědecký výzkum, ochranná opatření i odbornou spolupráci na národní i mezinárodní úrovni.

Posláním Hnutí DUHA Šelmy je přispívat k ochraně velkých šelem a jejich návratu do krajiny jako přirozené součásti ekosystémů a zároveň podporovat jejich dlouhodobé a udržitelné soužití s člověkem. Naši činnost zakládáme na odbornosti, přesnosti a důsledném ověřování údajů, přičemž klademe důraz na propojení vědeckých poznatků, terénní praxe a práce s veřejností.

**Více o našem týmu najdete na webu [www.selmy.cz](http://www.selmy.cz).**



Foto: Jana K. Kudrnová

# Ochrana velkých šelem

V oblasti ochrany velkých šelem působíme již od roku 1999 a dlouhodobě stavíme na komplexním přístupu, který propojuje terénní výzkum, praktickou ochranu, vzdělávání i systémové změny. Návrat velkých šelem do české krajiny je jedním z nejvýznamnějších příběhů současné ochrany přírody - zároveň velkou výzvou. Zatímco vlci dnes znovu osidlují většinu hraničních pohorí České republiky, medvěd zůstává spíše vzácným návštěvníkem moravsko-slovenského pomezí. Rys ostrovid si udržuje nejsilnější populaci v jihozápadních Čechách, menší skupiny pak přežívají i v Beskydech. Jejich budoucnost však stále ohrožují střety s dopravou i nelegální lov.

Vedle monitoringu se aktivně zapojujeme i do praktické ochrany a výzkumu. Podílíme se například na telemetrickém sledování rysů a vlků nebo na mapování návratu kočky divoké do české přírody. Výsledky naší práce odborní pracovníci z Mendelovy univerzity, Ústavu biologie obratlovců Akademie věd České republiky či Karlovy Univerzity publikují v odborných studiích a pomocí státních organizací se tyto výsledky snažíme promítat do strategických dokumentů, které pomáhají nastavovat ochranu těchto druhů na národní i mezinárodní úrovni.

Neméně důležitá je pro nás komunikace s veřejností. Prostřednictvím

webu, médií, přednášek, vzdělávacích programů i akcí v terénu přibližujeme lidem život velkých šelem a jejich význam v ekosystému. Pomáháme tak budovat respekt k šelmám a přírodě celkově, odbourávat zakořeněné mýty a vyvracet dezinformace.

Velkou část naší práce tvoří také hledání rovnováhy mezi ochranou šelem a potřebami lidí. Spolupracujeme s chovateli hospodářských zvířat, radíme s účinným zabezpečením stád a pomáháme s administrací dotací na preventivní opatření. Díky tomu se daří snižovat škody i napětí v regionech, kde šelmy žijí.

Současně se věnujeme ochraně krajiny jako celku. Sledujeme územní plánování a zasazujeme se o zachování migračních koridorů a klíčových biotopů, bez nichž by šelmy v naší přírodě nemohly dlouhodobě přežít.

Naše práce tak podporuje vědu, terénní zkušenosti i spolupráci s lidmi v krajině. Díky tomu můžeme dlouhodobě přispívat k tomu, aby velké šelmy zůstaly přirozenou součástí naší přírody i do budoucna.

Níže naleznete detailní přehled výsledků práce zaměstnanců a dobrovolníků Hnutí DUHA Šelmy za rok 2025.



Foto: Jana K. Kudrnová

# Monitoring velkých šelem

- na podzim jsme zorganizovali **6 odborných seminářů** monitoringu a ochrany velkých šelem pro nové dobrovolníky Vlčích a Rysích hlídek v oblastech Krušných hor, Broumovska, Beskyd, Javorníků, Jeseníků a Šumavy a Pošumaví. Celkově se nám podařilo proškolit **125 nových zájemců** o dobrovolnictví a zahájili jsme tak již 26. sezónu monitoringu Vlčích a Rysích hlídek.

- Zimní mapování šelem společně s AOPK a Broumovsko

- 269 dobrovolníků a zaměstnanců Hnutí DUHA Šelmy - účastníků Vlčích a Rysích hlídek - se během celého

roku zaměřovalo na sledování pobytových znaků a případných známek nelegálního lovu velkých šelem od Šumavy a Pošumaví, přes Brdy, Krušné hory, Děčínsko, Lužické hory, Ralsko a Kokořínsko, Podještědí, Jizerské hory, Broumovsko, Orlické hory, Králický Sněžník až po Rychlebské hory, Jeseníky a česko-slovenské pomezí, případně i v dalších oblastech.

- **73 společných** nebo společně koordinovaných akcí Vlčích a Rysích hlídek se uskutečnilo v oblastech Beskyd, Javorníků, Bílých Karpat, Jeseníků a Rychlebských hor, Broumovska, Orlických hor, Jizerských hor a Liberecka, Krušných hor, Lužických

hor a Podještědí, Děčínska, Ralska, Podbezděží a Kokořínska, Brd, Novohradských hor, Povltaví, Šumavy, Pošumaví a jihozápadních Čech. Zapojilo se do nich **celkově více než 500 osob**. Pro dobrovolníky s dětmi jsme uspořádaly dvě akce formou tzv. dětských hlídek. **Jedno letní setkání** proběhlo v Lužických horách jako evaluační aktivita uplynulé monitorovací sezony za účasti celkem **22 osob**.

- **1907 pochůzkami** v rámci společných akcí i mimo ně dobrovolníci Vlčích a Rysích hlídek a terénní pracovníci Hnutí DUHA Šelmy monitorovali výskyt velkých šelem a dalších chráněných druhů v mnoha oblastech České

republiky i na česko-slovenském, česko-polském, česko-rakouském a česko-německém pohraničí. Díky tomu získali 2545 dokladů o přítomnosti velkých šelem a kočky divoké v podobě jejich pobytových znaků a přes 200 záznamů o výskytu dalších vzácných druhů (např. jeřábek lesní, tetřev hlušec, datlík tříprstý).

- **11 230** autentických fotografií a videí rysů, vlků, medvědů a kočky divoké se podařilo pořídit za pomoci fotopastí. Díky jejich využívání jsme získali řadu unikátních záběrů ze skrytého života velkých šelem (odkazy níže). Záznamy z fotopastí v jihozápadních Čechách se staly podkladem pro zpracování



Foto: Jana K. Kudrnová

každoročního reportu o stavu česko-bavorsko-rakouské populace rysa ostrovida (dostupné v sekci publikace na webu selmy.cz: <https://www.selmy.cz/publikace/> a další odborné články).

- **701 vzorků pro DNA analýzy a 651 vzorků trusu** pro potravní vyšetření získali dobrovolníci Rysích a Vlčích hlídek, pracovníci Hnutí DUHA Šelmy a další mapovatelé zapojení do přeshraniční spolupráce.

- Aktivně jsme se podíleli na odchytu a následném telemetrickém výzkumu rysů v Beskydech a Javorníkách.

- V rámci udržitelnosti projektu "Hledáme kočku, pozor ,divokou!" z Programu Interreg SK-CZ jsme pokračovali v monitoringu kočky divoké na česko-slovenském pomezí, především v Javorníkách a Bílých Karpatech. Podánilo se nám získat **269 záznamů kočky divoké** pomocí fotopastí a sebrat **80 vzorků pro genetické analýzy**.

- Michal Feller, Michal Bojda, Josefa Krausová, Romana Uhrinová a František Moupic lektorovali **6 odborných přednášek** na mezinárodních konferencích, odborných seminářích pro zaměstnance státní správy nebo pro studenty vysokých škol. Pro zaměstnance státní správy proběhla i 1 terénní exkurze.

- Miroslav Kutal a Martin Duřa se podíleli na následujících odborných recenzovaných článcích o velkých šelmách publikovaných v mezinárodních časopisech: **Continuing recovery of wolves in Europe** (*PLOS Sustainability and Transformation*), **Deeply Political and Populist Decisions on Large Carnivores in Europe in Recent Times** (*Conservation Letters*), **Leveraging animal tracking to combat wildlife crime: GPS-tagged vultures and wolves as sentinels of other species' poaching** (*BioScience*), **Survival of Eurasian lynx in the human-dominated landscape of Europe** (*Conservation Biology*).

# Osvětová a informační kampaň

- **Náš web Šelmy.cz uvítal v roce 2025 přes 74 tisíc návštěv od více než 57 tisíc uživatelů.** Zároveň jsme i nadále informovali o možnostech ochrany stád před velkými šelmami na webu [ochranaovci.cz](https://ochranaovci.cz), který uvítal přes 2300 návštěv.

- **Na webu Šelmy.cz** jsme pravidelně vydávali osvětově-naučné i odborné články o velkých šelmách a tiskové zprávy jak z České republiky, tak ze zahraničí. Celkem jsem za rok 2025 zveřejnili 15 aktualit. Veřejnost mohla díky nim pravidelně sledovat novinky o rysích teritoriích, pokračovali jsme v osvětové činnosti a poskytovali

např. informace o tom, jak rozpoznat dezinformace. Mezi další témata patřily například změny evropské legislativy a negativní vliv lovu medvědů na Slovensku. Poskytli jsme také přehled údajů o tom, jak fotopasti fungují v praxi. Přinesli jsme informace o návratu kočky divoké do Lužických hor a zveřejnili článek o Vlčích a Rysích hlídkách. Jako každý rok jsme pak během podzimu přinášeli zprávy o narozených vlčatech.

- **Vydali jsme 8 tiskových zpráv** týkajících se velkých šelem a jejich ochrany, které jsme rozeslali novinářům do všech koutů ČR.



Foto: Jana K. Kudrnová

- Pokračovali jsme v distribuci osvětových brožur **Po stopách velkých šelem, Stopy velkých šelem a jiných lesních zvířat** i pracovního sešitu **Šelmit** určeného především pro děti mladšího školního věku, který pomocí zábavných úkolů a vědomostních kvízů utváří v dětech povědomí nejen o významu ochrany velkých šelem a správného chování v oblastech s jejich výskytem.

- **Aktualizovali jsme e-knihu Velké šelmy: Pověry, obavy a fakta**, která je zdarma ke stažení na našem webu a zajistili jsme také její vydání v tištěné podobě

- **Vydali jsme 5 čísel e-zpravodaje** o velkých šelmách, který odebíralo **přes 3 200 zájemců**.

- O novinkách jsme informovali i prostřednictvím **facebookového kanálu Ochrana velkých šelem**, který měl na konci roku **26 606 fanoušků**, od začátku roku 2025 jich tak **přibýlo 1 580**.

- Pokračovali jsme v rozvíjení **instagramového profilu Ochrana\_velkych\_sellem**, na němž sdílíme především fotky a videa týkající se života velkých

šelem a praktických ukázek naší a dobrovolnické práce na jejich ochraně a mapování. Na konci roku 2025 měl profil **přes 2 600 sledujících**.

- Pokračovali jsme ve zveřejňování informací také přes **LinkedIn**.

- Vytvořili jsme **28 krátkých osvětových a informačních videospotů** o šelmách a jejich ochraně na kanálu Šelmy.cz **na platformě YouTube** – např. propagační videa o nové EVVO hře pro děti, video kočky divoké v období říje, záběry vlčích mláďat, unikátní záběry rysích námluv v Javorníkách a další.

- **S informačním stánkem velkých šelem jsme se zúčastnili min. 15 regionálních akcí**. Na infostánky jsme připravili poznávací hry pro děti a rozdávali materiály s informacemi o velkých šelmách.

- Nadále jsme provozovali **internetový obchod** s propagačními předměty s tematikou velkých šelem obchodselmy.cz. Vydali jsme nástěnný měsíční kalendář na rok 2026 s našimi nejlepšími záběry šelem z fotopastí

(trička, knihy, přívěšky a placky).

- Zorganizovali jsme **22 výukových programů nebo exkurzí pro cca 503 žáků** základních, středních a vysokých škol napříč celou ČR. Jako odborní lektori jsme s tématem ochrany a monitoringu velkých šelem zapojili do Festivalu dětských přírodovědných filmů Nechme se překvapovat.

- Realizovali jsme nebo jsme byli pozváni na min. **13 přednášek nebo exkurzí pro širokou veřejnost**.

- **Výstava Soužití s velkými šelmami** byla v dubnu 2025 **k vidění v knihovně Petra Bezruče**, od června do srpna v **ZOO Park Vyškov** a od září do listopadu v **Domě přírody Moravského krasu**.

- Dokončili jsme rozsáhlý soubor EVVO her **Po stopách velkých šelem**.

- Zmírňování konfliktů s chovateli, místními obyvateli, komunikace s myslivci

- **Radili jsme chovatelům** hospodářských zvířat, jak účinně chránit stáda před velkými šelmami a o možnostech žádat náhrady od státu. I nadále

pomáháme chovatelům zabezpečit stáda prostřednictvím administrace dotací z OPŽP a zjednodušeného schématu AOPK. V roce 2025 jsme intenzivně spolupracovali se 14 chovateli napříč republikou. Bylo podáno žádostí o dotaci na preventivní opatření v celkové výši 2 747 830 Kč, z toho v roce 2025 bylo chovatelům proplaceno 1 868 125 Kč. Nejvíce chovatelé žádali na pořízení nových pevných ohrad, mobilních elektrických sítí, mobilních ohradníků, košárů pro nocování ovcí, SMS alarmy a na pastevecké psy. Minimálně dalším 5 chovatelům jsme poskytli rady a informace, jaké zabezpečení je pro jejich stádo nejvhodnější a jak o dotaci požádat.

- **Měli jsme desítky osobních schůzek** a telefonických konzultací s lesníky a myslivci v rámci spolupráce na monitoringu šelem.

- Podíleli jsme se na přípravě Programu péče pro rysa ostrovida a aktualizaci plánu péče o vlka.



Foto: Jana K. Kudrnová

# Účast ve správních a rozhodovacích procesech

Nadále dohlížíme na to, aby v nově projednávaných územních plánech a záměrech v námi sledovaných územích, byly chráněny migrační koridory velkých šelem. V roce 2025 jsme se při ochraně migračních koridorů účastnili na přeshraničních procesech posuzování vlivů na životní prostředí. V případě plánované výstavby rodinného domu v území migračního koridoru jsme doporučili provedení přeshraničního posouzení (EIA) s cílem důkladně vyhodnotit potenciální negativní dopady na chráněné druhy, jako jsou vlk obecný, rys ostrovid a medvěd hnědý, které jsou v dotčeném území předmětem ochrany.

Po celý rok 2025 jsme se také aktivně věnovali řízením zaměřeným na udělování výjimek ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných druhů živočichů.

Konkrétně se jednalo o posuzování žádostí týkajících se manipulace, držení, přepravy a komerčního využívání několika chráněných druhů, jakož i o žádosti o výjimky umožňující zásahy do populace vlka obecného, včetně plánovaného odlovu jedinců v konkrétních loveckých revírech. Rovněž jsme se zapojili do řízení týkajícího se využití uhynulého jedince vlka pro vzdělávací

a prezentační účely, přičemž jsme sledovali dodržování zákonných postupů a ochranných podmínek.

Kromě připomínkování jednotlivých řízení jsme se věnovali také systémovým změnám v legislativě. Vypracovali jsme stanovisko k návrhu změny vyhlášky Ministerstva životního prostředí SR, která by mohla vést k oslabení ochrany vlka jeho vyřazením ze seznamu chráněných druhů, a aktivně jsme komunikovali s příslušnými orgány a partnery. Za důležitý pozitivní výsledek považujeme rozšíření území s celoroční ochranou vlka, kterého se podařilo dosáhnout díky dlouhodobé komunikaci a spolupráci s příslušnými institucemi. Toto rozšíření zahrnuje všechna známá přeshraniční území vlků na česko-slovenském pohraničí a představuje významný krok k posílení stability a přežití této populace.

Rok 2025 pro nás byl také příležitostí se aktivně podílet na několika významných řízeních zaměřených na udělování výjimek ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných druhů živočichů. Konkrétně se jednalo o posuzování žádostí týkajících se manipulace, držení, přepravy a komerčního využívání několika chráněných druhů, jakož i o žádosti o výjimky umožňující zásahy do populace vlka obecného, včetně plánovaného odlovu jedinců v konkrétních loveckých revírech. Rovněž jsme se zapojili do řízení týkajícího se využití uhynulého jedince vlka pro vzdělávací a prezentační účely, přičemž jsme sledovali dodržování zákonných postupů a ochranných podmínek.



Foto: Jana K. Kudrnová

# Poděkování

**Práci Hnutí DUHA Šelmy v roce 2025 finančně podpořili:**

**Individuální dárci – 1 037 930,32 Kč** – dary pomohly financovat všechny výdaje na ochranu velkých šelem, které nepokrývaly níže uvedené grantové zdroje a náklady související s účastí v rozhodovacích procesech.

**Nadační příspěvek - Nadační fond Biodiverzita - 15 000 Kč**

**Nadace Ivana Dejmal pro ochranu přírody - 24 854 Kč**

**Golden Gate investiční společnost, a.s. - 16 550 Kč**

**Česko-anglická Montessori mateřská škola Život hrou, s.r.o. - 13 000 Kč**

**Nadace Open Society Fund Praha - Šelmy.cz- Společně silnější - 18 000 EUR**

**Olomoucký kraj - Pokračování kurzů ochrany velkých šelem a dalších chráněných druhů se zaměřením na děti a mládež v roce 2025 – 97 500 Kč Kč , Podpora celoroční činnosti spolku v oblasti ochrany velkých šelem a souvisejících osvětových aktivit v roce 2025 – 42 000 Kč**

**Karlovarský kraj - Ochrana a monitoring velkých šelem v Karlovarském kraji v roce 2025– 60 134,60 Kč**

**Liberecký kraj - Podpora činnosti Hnutí DUHA Šelmy v roce 2024 - 250 000 Kč**

**Liberecký kraj - Podpora činnosti Hnutí DUHA Šelmy v roce 2025 - 225 000 Kč**

**Moravskoslezský kraj - Zapojení veřejnosti do ochrany velkých šelem v Moravskoslezském kraji - 150 000 Kč**

**Středočeský kraj - Aktivně a hravě po stopách velkých šelem ve Středočeském kraji - 145 225 Kč**

**EURENI - Umsetzung eines länderübergreifenden Luchs-Aktionsplans mit Tschechien – 85,96 EUR**

**Ministerstvo vnitra ČR - Dobrovolníci Vlčích a Rysích hlídek – 100 000 Kč**

**Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy - Mladí lidé aktivně pro ochranu životního prostředí - 20 750 Kč**

**Technologická agentura České republiky - Ztráta genetické diverzity a inbreeding jako hrozba pro populace rysa ostrovida v České republice - 862 908 Kč**

**Interreg CENTRAL EUROPE - Supporting the coexistence and conservation of Carpathian Large Carnivores/LECA - 109 412,61 EUR**

**Ministerstvo pro místní rozvoj - Supporting the coexistence and conservation of Carpathian Large Carnivores/LECA - 242 820,95 Kč**

**Interreg Česko-Polsko 2021 - 2027 - Monitoring vlků v česko-polském pohraničí - 29 607,13 EUR**

**Ministerstvo pro místní rozvoj - Monitoring vlků v česko-polském pohraničí - 86 739,63 Kč**  
**Dům zahraniční spolupráce, p.o. - Erasmus+ - 7 178,69 EUR**

**Národní agentúra programu EÚ Erasmus+ pre oblasť mládeže a športu - Zážitkom k ochrane prírody a krajiny - Cezhraničný vzdelávací program pre mládež o divokej prírode, veľkých šelmách a vzájomnom spolužití v človekom obývanej krajine - 15 312 EUR**

**EuroNatur Stiftung - Systematic Approach to Protection of Forest with High Biodiversity Value in the European Green Belt of the Czech Republic**



**Za spolupráci děkujeme také následujícím organizacím a osobám:** Agentuře ochrany přírody a krajiny ČR, ALKA Wildlife, Anně Vančurové, Celní správě ČR, České zemědělské univerzitě, Federal Ministry for the Environment, Nature Conservation, and Nuclear Safety (BMU), Janě Kloučkové Kudrnové, Josefu Kvapilovi, Katedře ekologie a životního prostředí PřF UP v Olomouci, Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy, Lesům ČR s. p., OŘ severní Morava, Biskupským lesům, Lesům Augustiniánského opatství, Mendelově univerzitě v Brně, Studentské organizaci vědeckých aktivit OU, Nadaci Ivana Dejmala, Nadačnímu Fondu Biodiverzita, Národnímu muzeu, obcím Dolní Lomná a Jablunkov, Parku Narodowemu Gór Stołowych, Policejnímu prezidiu České republiky, Přírodovědecké fakultě UK v Praze, Sluňákovu – Centru ekologických aktivit města Olomouce, spolkům ČSOP Cieszynianka, ČSOP Orchidea Valašsko, ČSOP Radhošť, ČSOP Valašské Meziříčí, ČSOP KOSENKA, Beskydčan, České společnosti ornitologické, WWF Deutschland, Luchsprojekt Österreich Nordwest, Luchs Bayern e. V., Muzeu Šumavy v Sušici, Šmidingerově knihovně ve Strakonici, České koalici pro ochranu biodiverzity, Stowarzyszeniu dla Natury WILK, Správám CHKO Beskydy, Bílé Karpaty, Broumovsko, Jeseníky, Jizerské hory, Kokořínsko-Máchův kraj, Litovelské Pomoraví, Lužické hory, Třeboňsko, Správě Krkonošského národního parku Vrchlabí, Správě národního parku České Švýcarsko, Správě národního parku a chráněné krajinné oblasti Šumava, Ústavu biologie obratlovců AV ČR, v. v. i., Centru dopravního výzkumu, v. v. i., Zoologické zahradě Bojnice, Zoologické zahradě v Hluboké nad Vltavu, Zoologické zahradě Ostrava, Hnutí DUHA - Friends of the Earth Czech Republic a dalším místním skupinám Hnutí DUHA a všem členům, příznivcům, dobrovolníkům a spolupracovníkům.

## Podpořte návrat velkých šelem do české přírody

**Více informací o velkých šelmách:**

**[www.selmy.cz](http://www.selmy.cz) | [www.ochranaovci.cz](http://www.ochranaovci.cz)**

**FB/IG: @Ochrana.velkych.selem**



Vydalo Hnutí DUHA Šelmy, červen 2026.

A › Dolní náměstí 38, 779 00 Olomouc

E › [olomouc@hnutiduha.cz](mailto:olomouc@hnutiduha.cz)

W › [www.selmy.cz](http://www.selmy.cz)

Přílohy výroční zprávy (finanční část):

Rozvaha ke dni 31.12.2025

Výkaz zisku a ztráty ke dni 31.12.2025

Zpracováno v souladu s  
vyhláškou č. 504/2002 Sb.  
ve znění pozdějších  
předpisů

ROZVAHA

sestavená k **31.12. 2025**  
(v tisících Kč)

|          |
|----------|
| IČO      |
| 44936354 |

Úč NO Úč 1 - 01

Název a sídlo účetní jednotky  
Hnutí DUHA Šelmy

Dolní náměstí 27/38  
779 00 Olomouc

Právní forma  
pobočný spolek

Účetní jednotka doručí výkaz  
1x příslušnému fin. orgánu

| AKTIVA                                      |                                                                      | řádek<br>b | Stav k prvnímu<br>dni účet. období | Stav k posled.<br>dni účet. období |
|---------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|------------|------------------------------------|------------------------------------|
|                                             |                                                                      |            | 1                                  | 2                                  |
| A. Dlouhodobý majetek celkem                |                                                                      | 001        | 754                                | 507                                |
| A.I. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem  |                                                                      | 002        | 1 520                              | 1 520                              |
|                                             | 2. Software (013)                                                    | 004        | 305                                | 305                                |
|                                             | 3. Ocenitelná práva (014)                                            | 005        | 1 215                              | 1 215                              |
| A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem      |                                                                      | 010        | 1 492                              | 1 492                              |
|                                             | 3. Stavby (021)                                                      | 013        | 217                                | 217                                |
|                                             | 4. Hmotné movité věci a jejich soubory (022)                         | 014        | 1 275                              | 1 275                              |
| A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem |                                                                      | 029        | -2 258                             | -2 505                             |
|                                             | 2. softwaru (073)                                                    | 031        | - 209                              | - 257                              |
|                                             | 3. ocenitelným právům (074)                                          | 032        | -1 215                             | -1 215                             |
|                                             | 7. samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných movit (082) | 036        | - 834                              | -1 033                             |

|                                                  |                                                                     |     |       |       |
|--------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|-----|-------|-------|
| B. <b>Krátkodobý majetek celkem</b>              |                                                                     | 041 | 5 335 | 5 427 |
| B.I. <b>Zásoby celkem</b>                        |                                                                     | 042 | 77    | 58    |
| 7.                                               | Zboží na skladě a v prodejnách (132)                                | 049 | 77    | 58    |
| B.II. <b>Pohledávky celkem</b>                   |                                                                     | 052 | 2 620 | 2 690 |
| 1.                                               | Odběratelé (311)                                                    | 053 | 32    | 22    |
| 4.                                               | Poskytnuté provozní zálohy (314)                                    | 056 | 55    | 31    |
| 5.                                               | Ostatní pohledávky (315)                                            | 057 |       | 2     |
| 12.                                              | Nároky na dotace a ost. zúčt. se státním rozpočtem (346)            | 064 | 1 981 | 1 772 |
| 13.                                              | Nároky na dotace a ost. zúčt. s rozp. orgánů územ. sam. celků (348) | 065 | 153   |       |
| 17.                                              | Jiné pohledávky (378)                                               | 069 | 399   | 863   |
| B.III. <b>Krátkodobý finanční majetek celkem</b> |                                                                     | 072 | 2 808 | 1 859 |
| 1.                                               | Peněžní prostředky v pokladně (211)                                 | 073 | 39    | 38    |
| 3.                                               | Peněžní prostředky na účtech (221)                                  | 075 | 2 769 | 1 821 |
| B.IV. <b>Jiná aktiva celkem</b>                  |                                                                     | 081 | - 170 | 820   |
| 2.                                               | Příjmy příštích období (385)                                        | 083 | - 170 | 820   |
| <b>AKTIVA CELKEM ř. 1 + 41</b>                   |                                                                     | 085 | 6 089 | 5 934 |

| PASIVA                            |                                                               | řádek<br>b | Stav k prvnímu<br>dni účet. období | Stav k posled.<br>dni účet. období |
|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------|------------|------------------------------------|------------------------------------|
|                                   |                                                               |            | 3                                  | 4                                  |
| A. Vlastní zdroje celkem          |                                                               | 086        | 5 390                              | 4 999                              |
| A.I. Jmění celkem                 |                                                               | 087        | 6 492                              | 6 116                              |
| 1.                                | Vlastní jmění (901)                                           | 088        | 1 217                              | 970                                |
| 2.                                | Fondy (911)                                                   | 089        | 5 275                              | 5 146                              |
| A.II. Výsledek hospodaření celkem |                                                               | 091        | -1 102                             | -1 117                             |
| 2.                                | Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení (931)             | 093        | -1 112                             |                                    |
| 3.                                | Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (932)        | 094        | 10                                 | -1 117                             |
| B. Cizí zdroje                    |                                                               | 095        | 699                                | 935                                |
| B.III. Krátkodobé závazky celkem  |                                                               | 106        | 705                                | 959                                |
| 1.                                | Dodavatelé (321)                                              | 107        | 160                                | 26                                 |
| 4.                                | Ostatní závazky (325)                                         | 110        | 8                                  | 13                                 |
| 5.                                | Zaměstnanci (331)                                             | 111        | 302                                | 336                                |
| 6.                                | Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333)                       | 112        | 55                                 | 181                                |
| 7.                                | Závazky k inst. soc. zabezpečení a zdrav. poj. (336)          | 113        | 144                                | 170                                |
| 9.                                | Ostatní přímé daně (342)                                      | 115        | 31                                 | 26                                 |
| 10.                               | Daň z přidané hodnoty (343)                                   | 116        | 5                                  | 1                                  |
| 13.                               | Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územ. samosp. celků (348) | 119        |                                    | 206                                |
| B.IV. Jiná pasiva celkem          |                                                               | 130        | -6                                 | -24                                |
| 1.                                | Výdaje příštích období (383)                                  | 131        | -6                                 | -24                                |
| PASIVA CELKEM (ř.86+95)           |                                                               | 134        | 6 089                              | 5 934                              |

|               |          |                         |                                                       |                                  |
|---------------|----------|-------------------------|-------------------------------------------------------|----------------------------------|
| Odesláno dne: | Razítko: | Podpis odpovědné osoby: | Podpis osoby odpovědné za sestavení:<br>Michal Feller | Okamžik sestavení:<br>20.07.2026 |
|---------------|----------|-------------------------|-------------------------------------------------------|----------------------------------|

Zpracováno v souladu s  
vyhláškou č. 504/2002 Sb.  
ve znění pozdějších  
předpisů

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

sestavený k 31.12. 2025  
(v celých tis. Kč)

Název a sídlo účetní jednotky  
Hnutí DUHA Šelmy

Dolní náměstí 27/38  
779 00 Olomouc

Právní forma  
pobočný spolek

Účetní jednotka doručí:  
1x příslušnému finančnímu  
orgánu

|          |
|----------|
| IČO      |
| 44936354 |

| Název ukazatele                                                       | Činnosti |             |   |        |
|-----------------------------------------------------------------------|----------|-------------|---|--------|
|                                                                       | hlavní   | hospodářská |   | celkem |
|                                                                       | 5        | 6           | 7 | 8      |
| A. <b>Náklady</b>                                                     | 9 664    |             |   | 9 664  |
| I. <b>Spotřebované nákupy a nakupované služby</b>                     | 3 089    |             |   | 3 089  |
| 1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovatelných dodávek  | 639      |             |   | 639    |
| 2. Prodané zboží                                                      | 46       |             |   | 46     |
| 4. Cestovné                                                           | 929      |             |   | 929    |
| 6. Ostatní služby                                                     | 1 475    |             |   | 1 475  |
| III. <b>Osobní náklady</b>                                            | 6 157    |             |   | 6 157  |
| 10. Mzdové náklady                                                    | 4 708    |             |   | 4 708  |
| 11. Zákonné sociální pojištění                                        | 1 449    |             |   | 1 449  |
| V. <b>Ostatní náklady</b>                                             | 168      |             |   | 168    |
| 16. Smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále        | 2        |             |   | 2      |
| 18. Nákladové úroky                                                   | 3        |             |   | 3      |
| 19. Kursové ztráty                                                    | 83       |             |   | 83     |
| 22. Jiné ostatní náklady                                              | 80       |             |   | 80     |
| VI. <b>Odpisy, prodaný majetek, tvorba ra použití ezerv a opravný</b> | 247      |             |   | 247    |
| 23. Odpisy dlouhodobého majetku                                       | 247      |             |   | 247    |
| VIII. <b>Daň z příjmů</b>                                             | 3        |             |   | 3      |
| 29. Daň z příjmů                                                      | 3        |             |   | 3      |
| <b>Náklady celkem</b>                                                 | 9 664    |             |   | 9 664  |

Zpracováno v souladu s  
vyhláškou č. 504/2002 Sb.  
ve znění pozdějších  
předpisů

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

sestavený k 31.12. 2025  
(v celých tis. Kč)

Název a sídlo účetní jednotky  
Hnutí DUHA Šelmy

Dolní náměstí 27/38  
779 00 Olomouc

Právní forma  
pobočný spolek

Účetní jednotka doručí:  
1x příslušnému finančnímu  
orgánu

|          |
|----------|
| IČO      |
| 44936354 |

| Název ukazatele                         | Činnosti |             |   |        |
|-----------------------------------------|----------|-------------|---|--------|
|                                         | hlavní   | hospodářská |   | celkem |
|                                         | 5        | 6           | 7 | 8      |
| B. Výnosy                               | 9 649    |             |   | 9 649  |
| I. Provozní dotace                      | 7 766    |             |   | 7 766  |
| 1. Provozní dotace                      | 7 766    |             |   | 7 766  |
| II. Přijaté příspěvky                   | 1 280    |             |   | 1 280  |
| 3. Přijaté příspěvky (dary)             | 1 280    |             |   | 1 280  |
| III. Tržby za vlastní výkony a za zboží | 343      |             |   | 343    |
| Tržby za vlastní výkony a za zboží      | 343      |             |   | 343    |
| IV. Ostatní výnosy                      | 260      |             |   | 260    |
| 7. Výnosové úroky                       | 13       |             |   | 13     |
| 10. Jiné ostatní výnosy                 | 247      |             |   | 247    |
| Výnosy celkem                           | 9 649    |             |   | 9 649  |
| C. Hospodářský výsledek před zdaněním   | -12      |             |   | -12    |
| D. Hospodářský výsledek po zdanění      | -15      |             |   | -15    |

|               |           |                          |                                                       |                                |
|---------------|-----------|--------------------------|-------------------------------------------------------|--------------------------------|
| Odesláno dne: | Razítko : | Podpis odpovědné osoby : | Podpis osoby odpovědné za sestavení:<br>Michal Feller | Datum sestavení:<br>20.07.2026 |
|---------------|-----------|--------------------------|-------------------------------------------------------|--------------------------------|